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cesowi zasiedlona została podstaw ow a część ekumeny. W przedkapitalistycznych spo
łeczeństw ach klasow ych to różnicow anie się  przejaw iało się  przede w szystkim  
w rozszerzeniu sfer kulturow ych niezgodności m iędzy podstaw ow ym i w spólnotam i 
etnicznym i. W kapitalizm ie różnicow anie etniczne zw iązane jest przede w szystkim  
z pogłębieniem  nierów nom ierności rozwoju narodów  swata, ze zw iększeniem  społecz- 
mo-ekoromiicznych i kulturow ych różnic m iędzy nim i. T endencja integratywma cha
rakteryzuje się przede w szystkim  stopniow ym  zw iększaniem  skali w spólnot etn icz
nych w całym  okresie historii ludzkości.

Przedstaw iona tutaj próba stworzenia całościow ej teorii etnosu  n ie  ma w  za
sadzie odpow iednika w  literaturze św iatow ej. Ary typologia J. W iatra, ani schem at 
ogólnej teorii zm iany społecznej w  zakresie przemian etnicznych E. K. Francisa nie 
dadzą się porównać do teorii J. Brom leja przede w szystkim  ze w zględu na znacznie 
m niejszy zakres w spom nianych typologii. Chociaż n iew ątp liw ie J. Bromlej n ie  roz
strzygnął w szystkich problem ów dotyczących etnosu, to jednak ta ambitna próba 
daje badaczom  w artościow ą teorię, przydatną ii łatw ą do zastosowania w  badaniu  
przeszłych i aktualnych procesów  etnicznych.

W OLFGANG SCHIEDER (red.): Liberalismus in der  Gesellschaft des d eu t
schen Vormarz. V andenhoeck u. Ruprecht, G óttingen 1983, 362 ss.

Pow ikłane drogi n iem ieckiego liberalizm u przykuw ają od lat uw agę historyków  
nie tylko zachodnioniem ieckich. W ydane dotąd bibliografie prac pośw ięconych w y
łącznie tem u zagadnieniu stanow ią wym owną ilustrację bogatego dorobku nauko
wego. A pogeum  zainteresow ań problem atyką liberalizm u przypadało na lata siedem 
dziesiąte. N ie było to zjaw isko przypadkowe. Przejęcie w ładzy przez koalicję so- 
cjalliberalną w  1969 r. i  spraw ow anie przez n ią rządów w  ciągu kolejnych trzy
nastu lat m usiało n iew ątp liw ie rzutować na intensyfikację badań w  zakresie re
prezentowanej przez te partie ideologii.

Powistała na fąlii tych zainteresow ań książka pod redakcją W. Schiedera stano
w i plon sym pozjum naukow ego, jakie odbyło się w  m aju 1982 r. na uniw ersytecie  
w  T rewirze dla upam iętnienia 150-tej rocznicy zjazdu w  Ham bach (1832 r.). P a
m iętne to w ydarzenie, które d la kolejnych pokoleń N iem ców  stało się sym bolem  
zorganizowanej na dużą skalę opozycji wobec rządu ii m anifestem  dojrzałości poli
tycznej w arstw  średnich, stało się pretekstem  do podjęcia dyskusji w okół charak
teru ii funkcji w czesnoliberalnego ruchu w  przedm arcowych Niem czech.

W ydane drukiem  m ateriały sym pozjum obejm ują w  szesnastu artykułach za
gadnienia'oscylujące w okół f z e c h  centralnych tem atów: społeczino-polityczrych prze
słanek liberalizm u, jego form organizacyjnych oraz treści reprezentow anych przez 
Przedstaw icieli tej idei. A naliza porównawcza poszczególnych regionów  ówczesnych  
Niem iec, osobliw ości i indyw idualności przedm arcowego ruchu, jego społecznego  
profilu, jak również charakterystyka sy lw etek  głów nych aktorów  liberalnej opozycji 
w  pierw szej połow ie X IX  w„ składają się na różnorodny obraz tego interesującego  
tomu.

Prace zbiorowe, najczęściej pokłosie konferencji i różnego typu spotkań nau
kowych, publikow ane są w edług utrw alonego przez praktykę schem atu; poszczegól
ne w ypow iedzi oscylują w okół szczegółow ych zagadnień centralnego tem atu, stano-
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w iąc próbę odpowiedzi na postaw ione nadrzędnie pytania. Pozytyw nym  efektem  
takiego m odelu jest w  miarę w szechstronne om ów ienie interesującego autorów  te
m atu. W tego typu pracach rzadko jednak udaje się  uniknąć powtórzeń. Z bytnie  
rozdrobnienie tem atu spraw ia, iż niektórzy autorzy tracą z pola w idzenia całokształt 
zagadnienia. U w agi te  odnoszą ©ię także do  n iektórych rozdziałów prezentow anej 
książki.

Okresem przedm arcowym  zw ykło się  określać w  h istorii N iem iec czas od K on
gresu W iedeńskiego (1815 r.) do rew olucji 1848/1849. Granice czasowe tej stosun
kow o najbardziej stabilnej w  sensie  rów now agi politycznej epoki w  dziejach no
w ożytnych N iem iec zbiegają się z in tensyw nym  rozw ojem  m yśli i ruchu liberalne
go. R ew olucja 1848 r. stanow iła  pierw szą próbę realizacji celów  i program owych  
założeń niem ieckich  liberałów .

W prowadzający w  problem atykę przedmiotu artykuł W olfganga Schiedera zw ra
ca uw agę czytelnika na  te w ęzłow e problem y w czesnego liberalizm u, które stano
w iły  dotąd przedm iot najbardziej kontrow ersyjnych ocen. Inform uje on w  pewnym, 
stopniu  o rozłożeniu akcentów  w  dotychczasow ych badaniach nad n iem ieckim  l i
beralizm em  i jego m iejscem  w  dziejach liberalizm u europejskiego.

W ielu autorów  prezentow anej pracy podkreśla w ew nętrzne sprzeczności przed- 
m arcow ego liberalizm u. Istnieje zgodna opinia co do uw arunkowań i źródeł hete
rogenicznej natury liberalnej ideologii. Brak centra'nie rządzonego państwa, trady
cji parlam entarnej, n iezależnego ekonom icznie m ieszczaństw a oraz burżuazji, w resz
cie siły  zdolnej do skupienia w okół siebie szerszych w arstw  społecznych —  to w aż
n iejsze z przyczyn w ew nętrznego rozbicia n iem ieck iego liberalizm u i jego słabego  
zw iązku z praktyką polityczną.

N ie w szyscy autorzy, których zajm uje złożoność i brak konsekw encji ruchu li
beralnego, dostrzegają fakt, iż sw e słabości odziedziczył liberalizm  w  spadku po epo
ce ośw iecenia. Stosunek lib era łów  do państw a od początku był bow iem  am biw a
lentny. Z jednej strcny traktow ali on i państw o jako wroga, obrońcę status quo  i  in 
strum ent ucisku, z drugiej pragnęli dostrzegać w  n im  gw aranta postępu, realiza
tora Teform oraz obrońcę przed w szelkim  ekstremdzmem polityczno-społecznym . La
w irując m iędzy państw em  jako aparatem  w ładzy a potrzebą artykułow ania intere
sów  społecznych, m iędzy porządkiem  państw ow ym  a w olnością jednostki szukali 
kom prom isu. Z tych w ahań i  sprzeczności n ie  potrafił się niem iecki liberalizm  w y 
zw olić do końca X IX  w..

Sprzeczności te uw ypuklił 1848 rok. N astąpiła zdecydow ana .polaryzacja postaw, 
która u trw aliła  pcdział na lew icow y, praw icow y i um iarkowany kierunek tego ru
chu. Tej ostatniej odm ianie liberalizm u pośw ięcił swój rozdzjiał Gunter Birtsch. Dro
ga do Parlam entu Frankfurckiego poprzedzona była długoletnią debatą na tem at 
perspektyw  konstytucjonalizm u oraz praw  obyw atelskich. G. Birtsch w ykazał, iż  
dyskusja nad projektem  „praw zasadniczych narodu n iem ieck iego” 3 czerwca  
1848 r. n ie  m ogłaby się odbyć, gdyby w  okresie przedm arcowym  n ie przygotowano  
pod nią gruntu. W ykorzystano w  n iej w nioski, jakie na tem at praw obyw atelsk ich  
sform ułow ano w  N iem czech pod koniec XVIII w. pod bezpośrednim  w rażeniem  
osiągnięć am erykańskiej i francuskiej rew olucji. A utor zw rócił uw agę na potw ier
dzany przez innych historyków  fakt, iż postęp  w  debacie na tem at podstaw ow ych  
praw  człow ieka ham ow ał w  N iem czech utrw alony przez w iek i i zakorzeniony 
w  um ysłach system  w artości. D om inow ała w  nim  tradycja obow iązków  i pow inno
ści w obec w ładzy państw ow ej. W sw ych dążeniach do poszerzania sfery w olności 
obyw atelsk iej liberałow ie napotykali na opór zw olenników  tradycyjnej nauki o pań
stw ie, zakorzenionej w  ideologii ośw ieconego absolutyzm u. Z potyczek tych w yszedł
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zw ycięsko um iarkowany liberalizm , szukający aiągle kom prom isu m iędzy interesem  
państw a i społeczeństw a.

W iększość w spółautorów  książki (m. in. Rudolf V ierhaus, Hams-Ulrich Thamer, 
Cornelia Foarster, D ieter Langew iesche) podjęła tem atykę oscylującą wokół spo
łecznych uw arunkowań ruchu liberalnego. A naliza społecznej bazy przedm arcowe
go liberalizm u pozw oliła dm na  stw ierdzenie, iż najw iększą aktyw ność wśród lib e
rałów w ykazyw ali urzędnicy, praw nicy, profesorow ie uniw ersyteccy i nauczyciele. 
W czesnoliberalne teorie zorientowane były na w arstw y średnie. U w zględniały one 
w sw ych  założeniach reform ę rzem iosła, równość w obec praw  oraz równe szanse w  
zakresie kształcenia i w ychow ania m łodzieży. Program liberalny był zresztą n ie 
zw ykle pojem ny; znalazły się w  nim  idee system u w ychow aw czego skierowanego  
przeciw  nauce o w alce klas, jak rów nież dążenia do em ancypacji w arstw  pracują
cych.

D waj autorzy podjęli się  prześledzenia ew olucji liberalizm u na przykładzie 
analizy losów  jego reprezentantów  oraz interpretacji ich poglądów. Heiner Haan za
jął się teorią społeczną Georga Friedricha Kolba, zaś Kurt D iiw ell pośw ięcił sw ój 
artykuł D avidow i H ansem annowi. Kolb, palatyński dziennikarz i polityk, został 
ukazany jako teoretyk państwa, którego poglądy oscylow ały na pograniczu utopii. 
N awiązując do ośw ieceniow ego optym izm u, uznał on za najw ażniejszą, zdolność czło
w ieka do ciągłego doskonalantia się. D oskonalenie siebie i  całej ludzkości miało z ko
lei doprowadzić do istotnego postępu kultury. Na przykładzie działalności H anse- 
manna, reprezentanta nadreńskiej burżuazj.i, ukazany został typ działacza politycz
nego, szukającego komprom isu m iędzy państwem  ii społeczeństw em , by nie dopuścić 
do „przejęcia w ładzy przez plebs, a w ięc dopuszczenia do najniebezpieczniejszej ze 
w szystkich form  przem ocy”.

R udolf von Thadden, N icholas Hope oraz Frank Eyck ukazali z kolei różne 
form y aktyw ności politycznej Kościoła, jego stosunków  z państwem  w  okresie 
przedmarco ,vym. W ich artykułach zasygnalizow ane zostały zw iązki katolicyzm u  
i protestantyzm u z liberalizm em . Autorzy oi w ykazali, iż protestantyzm  był bliższy  
założeniom  teorii liberalizm u. Zwłaszcza w czesry  liberalizm  dzielił z protestantyz
mem ten sam ceł: dążenie do cgraniczenia opiekuńczej roli państwa i rozszerzenia 
:sfery indyw idualnej w olności człow ieka. W iedzę o politycznej aktyw ności K ościoła  
w Niem czech i jego ideow ych filiacjach uzupełnia porównawcze studium, ukazujące 
•analogiczne zagadnienia w  krajach skandynaw skich oraz W ielkiej Brytanii.

Proces dojrzewania św iadom ości politycznej społeczeństw a w  państwach n ie 
m ieckich następow ał w zróżnicowanym  tem pie. U zależnione było ono od lokalnych  
uw arunkowań i tradycji. Specyfiką liberalizm u i jego drogą rozwoju w  P alaty- 
nacie zajął się Karl Wegert, w  Saksonii — Rudolf Muhs oraz N adrenii — Elisabeth  
Fehrenbach. Na mapie niem ieckiego liberalizm u południowo-zachodnie kraje nie
m ieckie zajm owały szczególne m iejsce. W Bawarii, W irtembergii i Badenii, gdzie 
stosunkow o w cześnie wprowadzono konstytucje, obow iązyw ała względna swoboda  
polityczna, g łów nie dzięki ustaw odaw stw u francuskiem u. Działalność opozycji lib e
ralnej stym ulow ał tu zarówno fakt, iiż w ładcy nie zw oływ ali Landtagów,  jak i w y
jątkowa nędza ludności tych prow incji. Z kolei silna pozycja m ieszczaństwa i rze
m iosła w  Saksonii, n iezw ykła aktyw ność studentów  w  Lipsku spraw iły, iż tam tej
sze m anifestacje liberałów  m iały bardziej spektakularny charakter aniżeli w  in
nych regionach N iem iec.

Skupienie opozycyjnych s ił pod sztandarem  obrony w olności słow a doprowadzi
ło do utworzenia Presse -  und  Vaterlandsverein  (1832/1933). W artykule pośw ięco
n ym  strukturze i formom organizacyjnym  tego zw iązku C ornelia Foerster ukazała
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przede w szystkim  funkcję tej rozpowszechnionej w  Palatynacie i na  em igracji or
ganizacja w  propagowaniu liberalnego piśm iennictw a. Specyfikę liberalizm u gospo
darczego ukazał H ans-W erner Hahm, zaś interpretacją funkcji i  charakteru elity  
politycznej w  przedmaircowych N iem czech zajął się Innocenzo Cervelli. K siążkę za
m yka artykuł D ietera L angew iesche, prezentujący program polityczny liberałów  
europejskich.

Żałow ać należy, iż  w  pracy zabrakło podsum owania. Pom ogłoby ono czyteln i
kowi zrozumieć specyfikę w czesnego liberalizm u niem ieckiego na tle liberalnych  
teorii i ruchów' w  Europie. Mimo braku końcow ych w niosków  oraz pew nych po
w tórzeń książkę pod redakcją Schiedera należy uznać za godną polecenia pozycję. 
Poszerza ona w iedzę z zakresu h istorii niem ieckiego liberalizm u o istotne i  mało 
zbadane dotąd zagadnienia. Podjęte przez poszczególnych autorów  różnorodne w ątki 
z teorii i  praktyki wczesmego liberalizm u pozw alają ocenić rangę tego problemu  
w  całokształcie niem ieckiej m yśli politycznej.

HANS MAIER: Die Deutschen und. die Freiheit. P ersp ek t iven  der Nach-  
kriegszeit.  D eutsche V erlags-A nstalt, S tuttgart 1985, 287 ss.

r
K siążka Hansa Maiera, naukow ca, publicysty, polityka (autor jest profesorem  

nauk politycznych na un iw ersytecie w  Monachium, baw arskim  m inistrem  ośw iaty  
i w yznań, pełniąc jednocześnie funkcję prezydenta Centralnego K om itetu N iem iec
kich K atolików) stanow i bardzo osobisty zapis dziejów  Republiki Federalnej N ie
m iec. Obraz w spółczesnej drogi N iem ców  ukazuje autor z ogromnym zaangażow a
niem, w yczuciem  realiów , jednocześnie zaś ze sceptycyzm em  i odpow iednim  dystan
sem .

Duży zmysł obserw acji, soczysty  język, zabarwiona ironią ocena w ydarzeń —  
to cechy p isarstw a Maiera, które spraw iają, że czytelnik otrzym uje do rąk n ieba
nalną pod w zględem  form y i  doboru treści książkę, podejm ującą tem atykę teraź
niejszości i perspektyw  rozw ojow ych RFN. Trudny do sprecyzow ania jest głów ny  
cel książki. „Niemcy 1 w olność” jest bow iem  tytu łem  dość um ownym .

Zebrane w  książce artykuły i przem ów ienia Maiera, publikow ane i w ygłaszane  
w  latach siedem dziesiątych i osiem dziesiątych tworzą zbiór w ypow iedzi luźno zw ią
zanych ze sobą. Z przew ijających się tem atów, m otyw ów  i  w ątków  można w nio
skow ać, iż  głów nym  zam ierzeniem  autora było przekonanie czytelnika, że „N iem cy” 
i  „w olność” to dw ie kategorie, których n ie  należy sobie przeciwstawiać. N iezależ
n ie  od obcych idei w olnościow ych, które rzutow ały w  przeszłości na niem iecką m yśl 
polityczną, N iem cy w ypracow ali w łasny repertuar w olnościow ych haseł. Autor po
szukuje ich n ie  tylko w  sferze polityki, lecz rów nież gospodarki, nauki, literatury  
i sztuki.

Książka M aiera n ie rozw iązuje now ych problem ów  badawczych. N ie kieruje się  
rów nież am bicjam i dokonania naukow ej analizy poszczególnych zagadnień, obję
tych tytu łow ym  hasłem  „N iem cy i w olność”. Autor staw ia w iele  pytań, dzieli się  
w ątpliw ościam i, inspiruje do dyskusji, do której tem atu dostarcza przede w szyst
kim  naczelne pytanie: „Czy N iem cy nauczyli się  w  m inionym  40-leoiu żyć w  w ol
ności?”

;,Gdy skończyła się w ojna” —  tak zatytu łow ał M aier pierw szy, retrospektyw ny

Anna W olff-Pow ęska
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